02119.000592/2025-24
Número Sei:021292945

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PORTO VELHO
Avenida Lauro Sodré, n° 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6545 / 3222-5897

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO SIMPLIFICADO ÁREA TEMÁTICA PREVENÇÃO E

COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS

Aos 22 dias do mês de abril de 2025, as 09:10min, reuniram-se de forma presencial, na sede administrativa
do NGI ICMBio Porto Velho, localizada na Av. Lauro Sodré 6500 Aeroporto, os servidores: Bárbara Costa
Carvalho, técnica ambiental, matrícula SIAPE nº 3327457; Thales Quintão Chagas, analista ambiental,
matrícula SIAPE nº 3361335; Amanda da Silva Braga, chefe de setor, matricula SIAPE nº 3353654,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais – ATAs, designadas pela Portaria ICMBio Nº 950 de 14 de março de 2025,
publicada no Boletim de Serviços Edição nº 16, de 20 de março de 2025, para iniciar os trabalhos do
Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02119.000354/2025-19, com as seguintes deliberações:
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação e,
seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº 021202300, resolve:

HOMOLOGAR as inscrições dos seguintes candidatos:

10 vagas - Para o cargo ATA Nível I - Brigadista, com exercício na base norte do

PARNA Mapinguari (Canutama/AM):

  NOME COMPLETO CPF

1 ANDERSON MONTEIRO LAMARAO ***.208.602-**

2 DARMYLDSON COSTA DE OLIVEIRA ***.576.032-**

3 DEILSOM  LIMA TRINDADE ***.009.922-**

4 ELIZEU BRITO DE OLIVEIRA ***.216.952-**

5 GABRIEL NASCIMENTO ANGELO ***.890.992-**

6 GEILSON ALMEIDA ROSA SOUZA ***.348.292-**

7 ÍCARO MESSIAS LOPES DA SILVA ***.703.742-**

8 JORGE HENRIQUE MUGRAVE CHAGAS ***.041.742-**

9 MARCELO VIANA GALAO ***.150.002-**

10 MATHEUS DA SILVA FERREIRA ***.773.472-**

11 NIRLANE TAVARES DO NASCIMENTO ***.477.042-**

12 RUAMA MACÊDO SOARES ***.826.782-**

13 THIAGO ANDRE PACHECO LIMA SOARES ***.728.072-**

14 UILIAN OLIVEIRA DA SILVA ***.068.882-**

10 vagas - Para o cargo ATA Nível I - Brigadista, com exercício na base da FLONA Bom

Futuro (Porto Velho/ RO - Jaci Paraná):

  NOME COMPLETO CPF

1 ALEFE MARCOS BRIEL PEREIRA ***.360.602-**

2 BETINA CARDOSO CHAVES ***.147.562-**

3 EDSON CARLOS FONSECA NUNES ***.589.912-**

4 ELIOMAR DA SILVA OLIVEIRA ***.625.562-**

5 FLAVIANO LEAL COSTA ***.304.822-**

6 HANYEL CARVALHO DA SILVA ***.260.962-**

7 IGOR SANTOS DE FREITAS ***.161.792-**

8 JAIRO SILVA DE SOUZA ***.466.222-**

9 JOAO BATISTA FERREIRA MARTINS ***.103.899-**

10 LEISA REBECA GARCIA LAVOR ***.885.163-**

11 LUIS FELIPE SOUZA DE OLIVEIRA ***.175.692-**

12 RAIMUNDO NONATO CHAVES FILHO ***.953.212-**

13 ROBERTO SOUZA ***.481.062-**

14 SILAS HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA ***.898.542-**

15 THIAGO ROCHA DE SOUZA ***.797.052-**

16 VALNEI PROTAZO ***.786.492-**

03 vagas - Para o cargo ATA Nível II - Chefe de Esquadrão, com exercício na base norte

do PARNA Mapinguari (Canutama/AM):

  NOME COMPLETO CPF

1 JARDISON SOUZA DA SILVA ***.481.222-**

2 RAIMUNDO NETO ÂNGELO DOS SANTOS ***.710.012-**

02 vagas - Para o cargo ATA Nível II - Chefe de Esquadrão, ccom exercício na base da

FLONA Bom Futuro (Porto Velho/ RO - Jaci Paraná):

  NOME COMPLETO CPF

1 CLOVIS PINHEIRO COELHO ***.532.302-**

2 CHRISTIAN CORREIA BARBOSA ***.496.552-**

3 GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE ALMEIDA ***.002.122-**

CONVOCAR para a etapa 1 de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas
inscrições homologadas:

  NOME COMPLETO CPF HORÁRIOS
AGENDADOS

1 ANDERSON MONTEIRO
LAMARAO ***.208.602-** 09:00

2 DARMYLDSON COSTA DE
OLIVEIRA ***.576.032-**

3 DEILSOM  LIMA TRINDADE ***.009.922-**

4 ELIZEU BRITO DE OLIVEIRA ***.216.952-**

5 GABRIEL NASCIMENTO
ANGELO ***.890.992-**

6 GEILSON ALMEIDA ROSA
SOUZA ***.348.292-**

7 ÍCARO MESSIAS LOPES DA
SILVA ***.703.742-**

8 JORGE HENRIQUE MUGRAVE
CHAGAS ***.041.742-**

9 MARCELO VIANA GALAO ***.150.002-**

10 MATHEUS DA SILVA
FERREIRA ***.773.472-**

11 NIRLANE TAVARES DO
NASCIMENTO ***.477.042-**

12 RUAMA MACÊDO SOARES ***.826.782-**

13 THIAGO ANDRE PACHECO
LIMA SOARES ***.728.072-**

14 UILIAN OLIVEIRA DA SILVA ***.068.882-**

15 JARDISON SOUZA DA SILVA ***.481.222-**

16 RAIMUNDO NETO ÂNGELO
DOS SANTOS ***.710.012-**

17 ALEFE MARCOS BRIEL
PEREIRA ***.360.602-** 10:00

18 BETINA CARDOSO CHAVES ***.147.562-**

19 EDSON CARLOS FONSECA
NUNES ***.589.912-**

20 ELIOMAR DA SILVA OLIVEIRA ***.625.562-**

21 FLAVIANO LEAL COSTA ***.304.822-**

22 HANYEL CARVALHO DA SILVA ***.260.962-**

23 IGOR SANTOS DE FREITAS ***.161.792-**

24 JAIRO SILVA DE SOUZA ***.466.222-**

25 JOAO BATISTA FERREIRA
MARTINS ***.103.899-**

26 LEISA REBECA GARCIA
LAVOR ***.885.163-**

27 LUIS FELIPE SOUZA DE
OLIVEIRA ***.175.692-**

28 RAIMUNDO NONATO CHAVES
FILHO ***.953.212-**

29 ROBERTO SOUZA ***.481.062-**

30 SILAS HENRIQUE DE
OLIVEIRA SOUSA ***.898.542-**

31 THIAGO ROCHA DE SOUZA ***.797.052-**

32 VALNEI PROTAZO ***.786.492-**

33 CLOVIS PINHEIRO COELHO ***.532.302-**

34 CHRISTIAN CORREIA
BARBOSA ***.496.552-**

35 GLEDERSON VILQUE
NASCIMENTO DE ALMEIDA ***.002.122-**

Os candidatos cujas inscrições foram homologadas e constam na lista de convocação

devem comparecer no dia 23  de abril de 2025, nos horários agendados, no CENSIPAM localizado na
Avenida Lauro Sodré, 6500, Bairro Aeroporto, para a realização dos Testes TAF/THUFA.

Ressaltamos que para realizar os testes físicos (TAF), o candidato deve trajar calças
compridas; camisa e/ou jaqueta preferencialmente de mangas compridas e calçados fechados,
preferencialmente tênis, botas de cano alto ou similares. Para o teste da capina (THUFA), o candidato
poderá levar sua própria enxada e lima, se assim preferir, sendo de sua responsabilidade a guarda e
manutenção da ferramenta.

Orientamos ainda que o candidato leve água e alimentação para realização dos testes.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos

membros da comissão.

assinado digitalmente
Bárbara Costa Carvalho

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Amanda da Silva Braga

Integrante da Comissão Local de Seleção

assinado digitalmente
Thales Quintão Chagas

Integrante da Comissão Local de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Bárbara Costa Carvalho, Técnico(a) Ambiental, em
22/04/2025, às 13:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021300162 e o código CRC FC2D8EDA.